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Ministerul Finanţelor 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală                                          

  Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

      MODIFICĂRI ADUSE  Ordinului ANAF nr. 2021/2021 privind competenţa de administrare a obligaţiilor fiscale
datorate de persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii libere

 de Ordinul ANAF nr. 371/2024*

în vigoare cu 19 iunie 2024
  

Art.
I 

Forma Ordinului ANAF nr. 2021/2021 în vigoare ÎNAINTE de
modificările aduse de Ordinul ANAF nr. 371/2024

Forma Ordinului ANAF nr. 2021/2021  în vigoare DUPĂ modificările
aduse de  Ordinul ANAF nr. 371/2024

1.  

A. Procedura de înregistrare fiscală
1. Competenţa pentru înregistrarea fiscală a persoanelor fizice care
desfăşoară activităţi  economice  în  mod independent  sau exercită
profesii libere care solicită înregistrarea fiscală ulterior datei de 1
ianuarie  2022  revine  organului  fiscal  central  în  a  cărui  rază
teritorială  se  află  domiciliul  fiscal  al  persoanei  fizice,  stabilit
potrivit art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură fiscală.
2. Pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în
mod  independent  sau  exercită  profesii  libere  care  au  obligaţia
înregistrării în registrul comerţului, înregistrarea fiscală iniţială se
realizează potrivit legii speciale.
3.1.  Competenţa  pentru  înregistrarea  fiscală  iniţială a  sediilor
secundare  cu  minimum  5  angajaţi  pentru  respectivul  sediu
secundar, pentru care persoanele fizice care desfăşoară activităţi
economice  în  mod  independent  sau  exercită  profesii  libere  au
obligaţia să solicite înregistrarea fiscală ca plătitori de impozit pe

La  capitolul  II  „Procedura  de  înregistrare  și  administrare  a
obligațiilor  fiscale  datorate  de  persoanele  fizice  care  desfășoară
activități  economice  în  mod  independent  sau  exercită  profesii
libere”, secțiunea A „Procedura de înregistrare fiscală” se modifică
și va avea următorul cuprins: 
A. Înregistrarea fiscală
 A.1. Competența privind înregistrarea fiscală 
1.  Competența pentru  înregistrarea  fiscală  a  persoanelor  fizice  care
desfășoară  activități  economice  în  mod  independent  sau  exercită
profesii  libere  care  solicită  înregistrarea  fiscală  ulterior  datei  de  1
ianuarie 2022 revine organului fiscal central în a cărui rază teritorială
se află domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit potrivit dispozițiilor
art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură fiscală.
2. Pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod
independent  care se înregistrează, potrivit legii  speciale, în registrul
comerțului, înregistrarea fiscală se realizează potrivit legii speciale.

3.(1) Competența pentru înregistrarea fiscală a sediilor secundare cu
minimum  5  angajați,  potrivit  Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele
publice  locale,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  revine
organului  fiscal  central  în  a  cărui  rază  teritorială  se  află  sediul
secundar.
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venituri  din  salarii, potrivit  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele
publice  locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  revine
organului  fiscal  central  în  a  cărui  rază  teritorială  se  află  sediul
secundar.
3.2. Competenţa pentru administrarea obligaţiilor fiscale datorate
de sediile secundare cu minimum 5 angajaţi pentru respectivul sediu
secundar,  pentru  care  contribuabilii  au  obligaţia  să  solicite
înregistrarea fiscală ca plătitori de impozit pe venituri din salarii,
potrivit  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare, revine organului fiscal în a
cărui evidenţă fiscală se află domiciliul  fiscal  al  persoanei fizice,
stabilit  în conformitate cu dispoziţiile art. 31 alin.  (1) lit.  a) din
Codul de procedură fiscală.
4.  Persoanele  fizice  care  desfăşoară  activităţi  economice  în  mod
independent sau exercită profesii  libere declară sediile secundare
cu  mai  puţin  de 5  angajaţi  la  organul  fiscal  în  a  cărui  evidenţă
fiscală  se  află  domiciliul  fiscal  al  persoanei  fizice,  stabilit  în
conformitate cu  dispoziţiile  art.  31  alin.  (1)  lit.  a)  din  Codul  de
procedură fiscală.

(2)  Competența pentru  administrarea obligațiilor  fiscale  datorate de
sediile secundare cu minimum 5 angajați revine organului fiscal în a
cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit
în  conformitate  cu  dispozițiile  art.  31  alin.  (1)  lit.  a)  din  Codul  de
procedură fiscală.

4.  Persoanele  fizice  care  desfășoară  activități  economice  în  mod
independent sau exercită profesii  libere declară sediile secundare cu
mai puțin de 5 angajați la organul fiscal în a cărui rază teritorială se
află  domiciliul  fiscal  al  persoanei  fizice,  stabilit  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură fiscală.

A.2. Procedura de înregistrare fiscală 
1.  Prezenta  procedură  se  aplică  pentru  înregistrarea  fiscală  a
persoanelor  fizice  care  desfășoară  activități  economice  în  mod
independent sau care exercită profesii libere și care nu se înregistrează
potrivit legii speciale, în registrul comerțului.
2.  «Declarația  de  înregistrare  fiscală/Declarația  de  mențiuni/
Declarația  de  radiere  pentru  persoanele  fizice  care  desfășoară
activități economice în mod independent sau exercită profesii libere»
(formular  070),  denumită,  în  continuare,  declarație  de  înregistrare
fiscală,  se  depune  în  termen  de  30  de  zile  de  la  data  începerii
activității,  potrivit  legii,  însoțită  de  documentele  doveditoare  ale
informațiilor înscrise în aceasta.
3. Declarația de înregistrare fiscală se depune de către contribuabil sau
de către împuternicitul  desemnat de acesta în condițiile  art. 18 din
Codul de procedură fiscală, la registratura organului fiscal competent,
prin poștă (cu scrisoare recomandată) sau prin mijloace electronice.
4.  Depunerea  declarației  de  înregistrare  fiscală  prin  mijloace
electronice se realizează:
a)  prin  intermediul  serviciului  «Spațiul  privat  virtual»,  denumit  în
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continuare SPV, dacă persoana fizică este înregistrată ca utilizator SPV,
identificată prin NPOTP (nume, parolă și cod de autentificare de unică
folosință),  cu  respectarea  condițiilor  de depunere  a  declarațiilor  de
înregistrare  fiscală,  stabilite  de  Ordinul  președintelui  Agenției
Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.  1.090/2022  privind  aprobarea
Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la
distanță  între  organul  fiscal  central  și  persoanele  fizice,  persoanele
juridice și alte entități fără personalitate juridică; 
b) pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu semnătură
electronică calificată. 
5.  Data  depunerii  declarației  de  înregistrare  fiscală  este  data
înregistrării acesteia pe platforma informatică dedicată, astfel cum a
fost comunicată contribuabilului prin mesajul electronic de confirmare
transmis ca urmare a validării declarației de înregistrare fiscală.
6.(1)  Copiile  documentelor  doveditoare  ale  informațiilor  înscrise  în
declarația  de  înregistrare  fiscală  trebuie  certificate  de  contribuabil
pentru conformitate cu originalul prin înscrierea mențiunii «conform cu
originalul» și prin semnarea acestora.
(2) Documentele  doveditoare prezentate în original  vor  fi  copiate și
certificate  conform cu originalul  de către funcționarul  competent  și
restituite ulterior contribuabilului.
7.  Solicitarea  de  înregistrare  fiscală  se  soluționează  de  către
compartimentul cu atribuții în domeniul înregistrării fiscale din cadrul
organului  fiscal  competent,  denumit  în  continuare  compartiment  de
specialitate.
8. Compartimentul de specialitate verifică concordanța dintre datele
înscrise în declarația  de înregistrare fiscală  și  cele  din documentele
doveditoare anexate.
9.  (1)  În  cazul  în  care  nu  există  neconcordanțe  între  documentele
doveditoare și datele din declarația de înregistrare fiscală, în termen
de  10  zile  de  la  data  depunerii  declarației  de  înregistrare  fiscală,
compartimentul de specialitate prelucrează informațiile din declarație,
atribuie  codul  de  înregistrare  fiscală  și  emite  certificatul  de
înregistrare fiscală.
(2)  Data  înregistrării  fiscale  a  contribuabilului  este  data  atribuirii
codului de înregistrare fiscală.
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5. În certificatul  de înregistrare fiscală al persoanelor  fizice care
desfăşoară activităţi  economice  în  mod independent  sau exercită
profesii  libere  se  înscrie  domiciliul  fiscal  al  acestora,  stabilit  în
conformitate cu dispoziţiile  art.  31  alin.  (1)  lit.  b)  din Codul  de
procedură fiscală.

(3)  În  certificatul  de  înregistrare  fiscală  al  persoanei  fizice  care
desfășoară  activități  economice  în  mod  independent  sau  exercită
profesii  libere  se  înscrie  domiciliul  fiscal  al  acesteia,  stabilit  în
conformitate  cu  dispozițiile  art.  31  alin.  (1)  lit.  b)  din  Codul  de
procedură  fiscală,  și  anume  sediul  activității  sau  locul  unde  se
desfășoară efectiv activitatea principală.
10.Certificatul  de  înregistrare  fiscală  se  comunică  contribuabilului
conform art. 47 din Codul de procedură fiscală. 11.
(1) În aceeași zi sau cel târziu în ziua următoare atribuirii codului de
înregistrare  fiscală,  compartimentul  de  specialitate  informează
contribuabilul  cu  privire  la  emiterea  certificatului  de  înregistrare
fiscală.
(2) Informarea se transmite contribuabilului, fie prin SPV, în cazul în
care persoana fizică  este înregistrată ca utilizator  SPV, fie  utilizând
informațiile  furnizate  de  contribuabil  prin  declarația  de  înregistrare
fiscală  (adresa  de e-mail  sau  numărul  de  telefon),  în  cazul  în  care
persoana fizică nu este înregistrată ca utilizator SPV.
12. În cazul în care există neconcordanțe între datele din declarația de
înregistrare  fiscală  și  cele  din  documentele  doveditoare  anexate,  în
termen  de  maximum  3  zile  de  la  data  depunerii  declarației  de
înregistrare  fiscală,  compartimentul  de  specialitate  întocmește  o
notificare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la procedură.
13.  (1)  Notificarea  se întocmește în  două exemplare,  se vizează  de
către conducătorul compartimentului de specialitate și se semnează de
conducătorul organului fiscal.
(2) Copia notificării se semnează de către persoanele implicate potrivit
competențelor stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare
al direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice București, Iași,
Galați,  Ploiești,  Craiova,  Timișoara,  Cluj-Napoca,  Brașov  (aparat
propriu și unități subordonate) și prin prezenta procedură.
(3) Notificarea se comunică contribuabilului potrivit art. 47 din Codul
de procedură fiscală.
(4) În cazul în care contribuabilul este utilizator al serviciului «Spațiul
privat virtual», notificarea este comunicată prin intermediul SPV.
14.  Documentele  solicitate  de  compartimentul  de  specialitate  se
comunică de către contribuabil:
a)  prin  SPV,  în  cazul  în  care  persoana  fizică  este  înregistrată  ca
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utilizator SPV;
b)  prin  poștă  sau  prin  depunere  la  registratura  organului  fiscal
competent,  în  cazul  în  care  persoana  fizică  nu  este  înregistrată  ca
utilizator SPV. 
15.  În  cazul  în  care  contribuabilul  transmite  toate  documentele
solicitate prin notificarea prevăzută la pct. 12, în termen de 5 zile de
la data primirii acestora, compartimentul de specialitate prelucrează
informațiile din declarație, iar după atribuirea codului de înregistrare
fiscală emite certificatul de înregistrare fiscală. Prevederile pct. 9. (2)
— 11 se aplică în mod corespunzător.
16. În cazul în care contribuabilul nu transmite, în termen de 15 zile de
la data comunicării notificării prevăzute la pct. 12, toate documentele
solicitate prin notificare sau dacă există neconcordanțe între datele din
documentele prezentate ca urmare a notificării și cele din declarația
de înregistrare fiscală, procedura de înregistrare fiscală încetează.
17. Compartimentul de specialitate întocmește o înștiințare, conform
modelului prevăzut în anexa nr. 2 la procedură, prin care informează
contribuabilul cu privire la încetarea procedurii de înregistrare fiscală.
Prevederile pct. 13 se aplică în mod corespunzător.
18.  Contribuabilul  poate  solicita  ulterior  înregistrarea  fiscală,  prin
reluarea procedurii.
19.  După  finalizarea  procedurii  sau  în  cazul  încetării  acesteia  în
condițiile  pct.  16, toate documentele primite de la contribuabil  sau
emise în format hârtie în  cadrul  derulării  procedurii  se arhivează la
dosarul fiscal  al contribuabilului, iar cele primite și  emise în format
electronic, în arhiva de documente electronice.
20. Caracteristicile de tipărire/editare, modul de difuzare, de utilizare
și  de  păstrare  a  formularelor  «Notificare»  și  «Înștiințare  privind
încetarea procedurii  de înregistrare fiscală» de la pct. 12 și 17 sunt
prevăzute în anexa nr. 3, respectiv în anexa nr. 4 la procedură.
21. Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta procedură.

*Ordinul ANAF nr. 371/2024 pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală nr. 2.021/2021 privind competența de administrare a obligațiilor fiscale datorate de persoanele fizice care desfășoară activități 
economice în mod independent sau exercită profesii libere 

Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 22.03.2024


